(82) Addit Souchetus usque hodie ad sua tempora, id est ad annum 1649, idem fieri in dicto monasterio

tur prohibebat. Si igitur quorumlibet parcimonia, A qui illa tantum quæ inebriare poterant postponebant, admiranda cunctis proponitur; quid Bernardo, qui ab ipsa se aqua abstinerebat, dignum conferetur? Da mihi aliquem a lautioribus cibis se continentem, pane hordeaceo contentum; do tibi Bernardum crudis herbarum radicibus se utemque sustentantem multoties, et in ipsis perpareum. In conventu semper et cum fratribus comedebat; et sicut sede discipulis, sic abstinentiæ virtute præminebat. Quælibet (gustus) irritamenta, quæ cunctis generaliter communi non essent, sibi ministrari nullo modo permittebat; imo a quibusdam, quibus alii vescabantur, abstinerebat.

94. Quod suo confessori Bernardo divina gratia spiritum prophetiæ contulerit, liquido demonstra- B mus, si de multis, quæ prophético spiritu cognoverit, vel pauca referamus. Erat quidam monachus in monasterio ipsius, Vitalis nomine, sacerdos ordine, qui de rebus fratrum furtum commiserat, proponens in animo, quod ad sæcularis vitæ vomitum reverteretur, quem deseruerat: qui dum quadam nocte cum psallentibus in choro astaret, subito corruit. In crastino vero, dum fratres sciscitarentur ab illo qua de causa tam ignominiose ceciderit: Quia somnus se compressisset, atque se dejecisset, respondit. Sanctus autem Bernardus contra inferens, Frater, non est ista, inquit, ut asseris; sed revera hæc in nocte dæmonem consexi, qui tibi horribitus insurgens hunc casum intulit; et nisi citius a perpetrato facinore per confessionem conscientiam tuam purgare studueris, et a proposito malæ voluntatis, qua adhuc irretitus es, resipueris, ad deterio-rem te lapsus impellet.

*O vir mirandus, et præcipue venerandus,
Cui mens non celat, quod non sibi lingua revelat;
Cernit et affectus monachi simul et meditatus,
Actus transactos manifestans atque furores:*

cui larvales formæ panduntur dæmonum, qui peccata cognoscit hominum, quem secreta non latent cordium. Et revera, sicut idem prædixerat, non post multum temporis, ut ipsi vidimus, ita illi contigit, quia monasterii deserens habitum, ad pristinam pravitatem rediit; et concubinae, qua, priusquam monachum profiteretur, abusus fuerat, iterum per quinquennium adhæsit.

95. Jam igitur sancti viri fama quotidie magis ac magis increbrescens, alarum suarum velocitate insignia virtutum illius per mundum deferens, ita eum auditoribus depingebat, ut illius stature mensuram diceret; et simplicis vultus lineamenta, in quo morum bonitas, pietas innocentiae, animi man-